ПОСТ АНОВЛЕ НИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О некоторых вопросах в сфере креативных (творческих) индустрий

в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах в сфере креа
тивных (творческих) индустрий в Ставропольском крае" и в соответствии со ста
тьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Д ум г

г. Ставрополь
17 июля 2025 года
№ 1563-VIIДСК

Ставропольского к Н.Т. Великдань

З А К ОН
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О некоторых вопросах в сфере креативных (творческих) индустрий
в Ставропольском крае

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 8 августа
2024 года № ЗЗО-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Россий
ской Федерации” регулирует отдельные вопросы в сфере креативных (творче
ских) индустрий в Ставропольском крае (далее -  креативные индустрии).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в тех
же значениях, что и в Федеральном законе от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ
"О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации”.

Статья 3. Полномочия Думы Ставропольского края в сфере
креативных индустрий

К полномочиям Думы Ставропольского края в сфере креативных инду
стрий относятся:

1) принятие законов Ставропольского края в сфере креативных индустрий;
2) осуществление наряду с другими уполномоченными на то органами кон

троля за соблюдением и исполнением законов Ставропольского края в сфере кре
ативных индустрий;

3) осуществление иных полномочий в сфере креативных индустрий в со
ответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края.

Статья 4. Полномочия Правительства Ставропольского края в сфере
креативных индустрий

К полномочиям Правительства Ставропольского края в сфере креативных
индустрий относятся:

1) определение исполнительных органов Ставропольского края, уполномо
ченных в сфере креативных индустрий;

2) установление порядка формирования и ведения реестра субъектов креа
тивных индустрий, осуществляющих деятельность в Ставропольском крае, в том
числе порядка включения в такой реестр и исключения из него сведений о субъ
ектах креативных индустрий;

2

3) установление критериев отнесения физических лиц, юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных индустрий;

4) установление порядка подтверждения соответствия физических лиц,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения
к субъектам креативных индустрий;

5) установление критериев определения приоритетных креативных инду
стрий в Ставропольском крае;

6) установление порядка размещения сведений об инфраструктуре под
держки креативных индустрий в Ставропольском крае на официальном сайте
Правительства Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет", в том числе утверждение состава таких сведений, с учетом ти
пового состава сведений об инфраструктуре поддержки креативных индустрий в
субъектах Российской Федерации, утвержденного в соответствии с пунктом 4
части 2 статьи 4 Федерального закона от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ "О раз
витии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации";

7) установление порядка размещения информации, указанной в части 2
статьи 14 Федерального закона от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ "О развитии кре
ативных (творческих) индустрий в Российской Федерации", на официальном
сайте Правительства Ставропольского края в информационно-телекоммуника
ционной сети "Интернет";

8) осуществление иных полномочий в сфере креативных индустрий в со
ответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края.

Статья 5. П олномочия исполнительных органов Ставропольского
края, уполномоченных в сфере креативны х индустрий

1. Реализация государственной политики в сфере креативных индустрий
осуществляется исполнительными органами Ставропольского края, уполномо
ченными в сфере креативных индустрий (далее -  уполномоченные органы).

2. К полномочиям уполномоченных органов относятся:
1) осуществление подтверждения соответствия физических лиц, юридиче

ских лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъек
там креативных индустрий;

2) формирование и ведение реестра субъектов креативных индустрий, осу
ществляющих деятельность в Ставропольском крае;

3) формирование перечня приоритетных креативных индустрий в Ставро
польском крае в соответствии с критериями определения приоритетных креатив
ных индустрий в Ставропольском крае, установленными Правительством Став
ропольского края;

4) осуществление подтверждения соответствия территории критериям при
знания территории креативным кластером в порядке, установленном в соответ
ствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 8 августа 2024 года
№ ЗЗО-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Феде
рации";

5) определение имущества Ставропольского края, относящегося к инфра
структуре поддержки креативных индустрий в Ставропольском крае;

3

6) определение имущества Ставропольского края, используемого при фор
мировании креативного кластера в Ставропольском крае;

7) размещение сведений об инфраструктуре поддержки креативных инду
стрий в Ставропольском крае на официальном сайте Правительства Ставрополь
ского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет”;

8) формирование консультационных и (или) экспертных органов и созда
ние организаций для реализации полномочий в сфере креативных индустрий;

9) представление сведений об инфраструктуре под держки креативных ин
дустрий в Ставропольском крае в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный на осуществление функций по выработке государственной по
литики и нормативно-правовому регулированию в сфере креативной экономики,
в порядке, установленном в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 4 Федераль
ного закона от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ "О развитии креативных (творче
ских) индустрий в Российской Федерации";

10) размещение информации, указанной в части 2 статьи 14 Федерального
закона от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ "О ̂ аЗвитии креативных (творческих)
индустрий в Российской Федерации", на официальном сайте Правительства Став
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

11) осуществление иных полномочий в сфере развития креативных инду
стрий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.

Статья 6. Государственная поддержка в  сфере креативны х индустрий

1. Государственная поддержка в сфере креативных индустрий включает в
себя имущественную, образовательную, консультационную и информационную
поддержку субъектов креативных индустрий.

2. Условия и порядок оказания государственной поддержки в сфере креа
тивных индустрий устанавливаются нормативными правовыми актами Прави
тельства Ставропольского края.

Статья 7. Имущ ественная поддержка субъектов креативных индустрий

Имущественная поддержка субъектов креативных индустрий оказывается
исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государствен
ное управление в сфере имущественных отношений, путем передачи им во владе
ние и (или) в пользование государственного имущества Ставропольского края, от
носящегося к инфраструктуре поддержки креативных индустрий и (или) исполь
зуемого при формировании креативного кластера, в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

Статья 8. О бразовательная, консультационная и информационная
поддержка субъектов креативны х индустрий

1. Уполномоченные органы в пределах своей компетенции оказывают об
разовательную, консультационную и информационную поддержку субъектам

4

креативных индустрий в соответствии с законодательством Российской Федера
ции и законодательством Ставропольского края.

2. Образовательная поддержка оказывается субъектам креативных индуст
рий в формах, предусмотренных частью 1 статьи 13 Федерального закона от 8 ав
густа 2024 года № ЗЗО-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Рос
сийской Федерации".

3. Консультационная под держка оказывается субъектам креативных инду
стрий в форме предоставления консультационных услуг уполномоченными ор
ганизациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов креативных
индустрий, в целях обеспечения их деятельности и развития компетенций.

4. Информационная поддержка оказывается субъектам креативных инду
стрий в форме размещения информации, указанной в части 2 статьи 14 Феде
рального закона от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ "О развитии креативных (твор
ческих) индустрий в Российской Федерации", на официальном сайте Правитель
ства Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Ин
тернет".

Статья 9. Вступление в силу настоящ его Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь
23 июля 2025 г.
№ 75-кз

В.В. Владимиров